شریعت مطہرہ کے سخت پابند، امراء و حکام کا شدید محاسبہ کرنے والے تھے۔ ان کی صحبت میں ہمیشہ علماء و فضلاء کا مجمع رہتا اور وہ اس پاکباز طبقہ کا بہت احترام فرماتے تھے۔

انہوں نے اپنے دور کے ایک بہت بڑے علوم عربیہ اور فقہ و اصول کے عالم شیخ فرید الدین عالم بن علاء اندرپتی (المتوفی ۷۸۶ھ، ۱۳۸۴ء) کو حکم دیا کہ فقہ حنفی کی ایک جامع کتاب مرتب کریں اور اختلافی مسئلہ میں تمام اقوال مختلفہ نقل کر دیں اور ساتھ ہی اختلاف کرنے والے علماء و فقہاء کی تصریح کر دیں۔ چنانچہ امیر تاج تارخان کے حکم کے بعد شیخ عالم بن علاء نے ایک بڑی ضخیم کتاب مرتب کر دی اور اس کا نام ”زاد السفر“ اور ”زاد المسافر فی الفروع“ رکھا گیا۔

مختلفہ میں سب سے مقدم اس قول کو ذکر کیا جو زیادہ راجح تھا اور اس بات کا بڑا اہتمام کیا کہ ”متون اربعہ“ کا کوئی مسئلہ ذکر ہونے سے رہ نہ جائے، اس کا نام انہوں نے رکھا ”ملتقى الأبحر“۔ جامعیت اور قابل اعتماد ہونے کے باعث یہ کتاب بڑی مشہور ہوئی اور بڑے بڑے علماء نے اس کی شرحیں لکھیں۔ اس کی تکمیل رجب ۹۲۳ھ، ۱۵۱۷ء کو ہوئی۔ ”مجمع الأنهر“ اسی ”ملتقى الأبحر“ کی مبسوط شرح ہے، جو عسا کر رومیہ کے قاضی القضاة علامہ عبدالرحمن بن شیخ محمد بن سلیمان معروف بہ شیخ زادہ (المتوفی ۱۰۷۷ھ، ۱۶۶۷ء) نے تحریر کی ہے۔

یہ کتاب بیروت سے حال ہی میں دو جلدوں میں طبع ہوئی ہے۔ اس کے حاشیہ پر ”ملتقى الأبحر“ کی ایک اور شرح ”الدر المنقش فی شرح ملتقى“ چھپی ہے، جس کے مصنف علاء الدین صھلکی صاحب درمختار ہیں۔

الجوهرة النيرة على مختصر القدوري:

شیخ احمد بن محمد ابوالحسین بغدادی قدوری (التونی ۴۲۸ھ، ۱۰۳۷ء) نے فقہ حنفی میں ایک متن ”مختصر القدوری“ کے نام سے مرتب فرمایا، جو فقہ حنفی کے بہت قابل اعتماد ”متون اربعہ“ میں شامل ہے۔ اس کی متعدد کاپیوں نے مختصر و مبسوط شرحیں لکھی ہیں۔ یہ کتاب اہل علم کے ہاں بہت متبرک سمجھی جاتی ہے۔ وہاں کے زمانہ میں اس کا پڑھنا وہاں کے لئے مفید سمجھا جاتا ہے، اس کا حفظ کرنا فقر سے نجات دیتا ہے۔

یہ کتاب بارہ ہزار مسائل پر مشتمل ہے۔ بغداد کے ایک محلہ قدورہ کی طرف انتساب کے باعث یہ ”قدور“ یعنی ہاتھیوں کے بنانے یا بیچنے کے باعث ان کو ”قدوری“ کہا جاتا ہے۔ ”الجوهرة النيرة“ اسی ”مختصر القدوری“ کی ایک معتمد علیہ شرح ہے، جو شیخ الاسلام ابو بکر بن محمد بن علی الحدادی السبئی (التونی ۸۰۰ھ، ۱۳۹۸ء) کی تصنیف ہے۔

یہ پاکستان میں چھپ چکی ہے، اس کا ایک ایڈیشن ایسا بھی ہے، جس کے حاشیہ پر ”مختصر القدوری“ کی ایک اور شرح ”المباب“ چھپی ہوئی ہے، کہتے ہیں کہ مصنف جو ہرہ نے پہلے ایک مبسوط شرح لکھی تھی جس کا نام ہے ”السراج الوہاج“ جس میں انہوں نے بسط و تفصیل کی خاطر ضعیف اور غیر معتبر اقوال بھی جمع کر دیئے تھے۔

فتاویٰ خیریہ ان کے فتاویٰ کا مجموعہ ہے، جو ان کے شاگرد علامہ ابراہیم بن سلیمان رملی نے جمع کیا ہے۔ اس کا پورا نام ”الفتاویٰ الخیریہ لفتح البریة“ ہے، مصر سے یہ فتاویٰ ”العقود الدریریہ فی تنقیح الفتاویٰ الخامدیہ“ کے حاشیہ پر دو جلدوں میں چھپ چکا ہے۔ علامہ خیر الدین رملی کا انتقال اپنے شہر ”رملہ“ میں ۱۰۸۱ھ، ۱۶۷۰ء میں ہوا۔

العقود الدریریہ فی تنقیح الفتاویٰ الخامدیہ:

یہ علامہ ابن عابدین شامی صاحب ”زبد الحمار“ کی تصنیف ہے۔ یہ مولانا حامد آفندی مفتی دمشق کے فتاویٰ کی تنقیح ہے۔ جو انہوں نے منصب افتاء پر فائز رہنے کے زمانہ (۱۱۳۷ھ، ۱۷۲۵ء تا ۱۱۵۵ھ، ۱۷۴۳ء) میں صادر فرمائے تھے اور ”فتاویٰ حامدیہ“ کے نام سے خود مولانا حامد صاحب نے جمع فرمائے تھے۔ علامہ شامی رحمہ اللہ فرماتے ہیں کہ اس سے زیادہ نافع اور اس سے زیادہ قابل اعتماد فتاویٰ کا مجموعہ کوئی نہیں دیکھا، نیز مفتی صاحب کے متاخر زمانے میں ہونے کے باعث اس میں بہت سے جدید پیش آمدہ حوادث اور واقعات کا حل بھی مل جاتا ہے، لیکن چونکہ اس کی ترتیب کوئی عمدہ نہ تھی کہ جس سے مسئلہ آسانی سے معلوم کیا جاسکے۔

اس میں انہوں نے اسلام کے مالیاتی نظام کے بارے میں بڑی اہم اور مفید معلومات جمع فرمادی ہیں۔ زکوٰۃ و صدقات، عشر و خراج، فنی اور مال غنیمت کی تقسیم۔ نیز اہل ذمہ اور مرتدین کے احکام وغیرہ، کبھی کبھی اس میں تفصیلاً بیان کر دیا گیا ہے۔ امام ابو یوسف رحمہ اللہ کا انتقال قاضی القضاة کے منصب پر فائز ہونے کے زمانے میں ۱۸۲ھ، ۷۹۸ء کو بغداد میں ہوا۔

التحریر المختار لرد المحتار:

شیخ عبدالقادر بن مصطفیٰ الرافعی کا یہ حاشیہ ہے، جو انہوں نے ”رد المحتار“ پر لکھا ہے۔ موصوف کی ولادت ۱۲۲۸ھ، ۱۸۳۳ء میں ہوئی۔ آپ مصر میں منصب افتاء پر فائز ہوئے، لیکن تین دن بعد ہی آپ کا وصال ہو گیا۔ آپ کی وفات ۱۳۲۳ھ، ۱۹۰۵ء میں ہوئی۔ یہ حاشیہ مصر سے دو جلدوں میں چھپ گیا ہے۔ پہلی جلد کتاب الطلاق پر ختم ہوئی ہے اور دوسری جلد کتاب العتق سے شروع ہوئی، آخر کتاب تک کے حواشی پر مشتمل ہے۔ اس کتاب کو ”تقریرات رافعی“ کے نام سے بھی یاد کیا جاتا ہے۔

إتحاف الأبصار والبصائر بتویب کتاب الأشباہ والنظائر:

یہ کتاب شیخ محمد ابوالفتح حنفی کی تالیف ہے۔ موصوف نے علامہ حکیم کی کتاب ”الأشباہ والنظائر“ کو جدید ترتیب دے کر ابواب پر مرتب کیا ہے اور اس ترتیب جدید کا نام ”إتحاف الأبصار والبصائر“ رکھا ہے۔ اس ترتیب جدیدہ کا فائدہ یہ ہے کہ اس طرح کتاب سے استفادہ کرنے میں سہولت پیدا ہو گئی ہے۔ مصنف اس کی تالیف سے ۱۲۷۵ھ، ۱۸۵۹ء میں فارغ ہوئے۔ یہ کتاب مطبع اسکندریہ سے ۱۲۸۶ھ، ۱۸۷۲ء میں ۵۳۸ صفحات پر چھپ چکی ہے۔

السر اجبی:

ساتویں صدی ہجری کے مشہور عالم امام سراج الدین ابوطاہر محمد السجاعدی حنفی کی تصنیف ہے۔ اس

موضوع ”علم الفرائض“ یعنی ”علم وراثت“ ہے۔ اس کتاب میں رشتہ داروں کی قسمیں، ذوی الفروض، عصبات اور ذوی الارحام وغیرہ کو تفصیل سے بیان کر کے بتایا گیا ہے کہ کون سا رشتہ دار وراثت میں کس وقت کیا حصہ پائے گا اور کب وہ وراثت سے محروم ہوگا، اس کتاب کی بڑے بڑے اکابر علماء نے شرحیں لکھی ہیں۔ متعدد بار یورپ، مصر، ہندو پاک سے طبع ہو چکی ہے۔ اس کتاب کو ”سراجیہ“، ”الفرائض السراجیہ“ اور ”فرائض السجاندی“ بھی کہا جاتا ہے۔

الشریفیہ:

یہ ”سراجی“ کی شرح ہے، جو علامہ علی بن محمد حسینی معروف بہ علامہ سید شریف جرجانی کی تالیف ہے۔ سید شریف جرجانی کی ولادت ”جرجان“ میں ۷۴۰ھ، ۱۳۴۰ء میں ہوئی۔ ابتداءً انہوں نے علوم عربیہ کی طرف خصوصی توجہ فرمائی جس کے باعث وہ ان علوم عربیہ میں ”امامت“ کے درجہ کو جا پہنچے۔ بعد ازاں آپ نے علوم عقلیہ کی طرف رخ کیا اور ان کی تحصیل کے لئے ”ہراة“ میں علامہ قطب الدین رازی کی خدمت میں پہنچے، لیکن چونکہ وہ بہت معمر ہو چکے تھے، اس لئے انہوں نے پڑھانے سے معذرت کرتے ہوئے اپنے ایک خصوصی شاگرد علامہ مبارک شاہ کے پاس بھیج دیا، جو ”مصر“ میں رہتے تھے۔ چنانچہ علامہ سید شریف وہاں تشریف لے گئے، اس طرح انہوں نے علوم عقلیہ میں خصوصی مہارت پیدا کر لی۔ پھر علامہ نے علوم شرعیہ حاصل کرنے کے لئے شارح ہدایہ مولانا اکل الدین بارتی کے پاس تشریف لے گئے۔ ان سے علوم شرعیہ پوری محنت سے حاصل کئے یہاں تک کہ اپنے معاصرین پر سبقت لے گئے۔ پھر ”شیراز“ میں سکونت پذیر ہو گئے اور وہیں ۸۱۶ھ، ۱۴۱۳ء میں وفات پائی۔ آپ نے متعدد کتابیں تالیف فرمائی ہیں، متعدد کتابوں کی شروح و حواشی لکھے ہیں۔ امیر تیمور لنگ کی مجلس میں علامہ سعد الدین تفتازانی (المتوفی ۷۹۲ھ، ۱۳۸۹ء) کے ساتھ آپ کے کچھ مباحثے بھی ہوئے ہیں۔ یہ کتاب ”شرفیہ“ بھی متعدد بار طبع ہو چکی ہے۔

رسائل الأركان:

یہ کتاب علامہ بحر العلوم عبد العلی لکھنوی کی تصنیف ہے۔ مولانا بحر العلوم، مولانا نظام الدین انصاری سہالوی (المتوفی ۱۱۶۱ھ، ۱۷۴۸ء) کے فرزند ارجمند ہیں۔ ۱۷ سال ہی کی عمر میں تمام علوم و فنون سے فراغت حاصل کر لی تھی۔ متعدد کتابوں کے آپ مصنف ہیں۔ بہت سی کتابوں پر شروح و حواشی تحریر فرمائے ہیں۔ یہ کتاب آپ نے ”ارکان اربعہ“ نماز، زکوٰۃ، روزہ اور حج کے مسائل پر تحریر فرمائی ہے۔ آپ نے نفس مسائل کے بیان پر اکتفاء نہیں فرمایا ہے بلکہ قرآن و سنت کے دلائل نیز عقلی براہین سے ان کو مدلل و مبرہن بھی فرمایا ہے۔ اس لحاظ سے یہ کتاب بڑی اہمیت کی حامل ہے۔ لکھنؤ سے ۱۳۰۹ھ، ۱۸۹۲ء میں طبع ہو چکی ہے۔ علامہ بحر العلوم کی وفات ”مدرا“ میں ۱۲۳۵ھ، ۱۸۲۰ء میں ہوئی۔

السعیة:

یہ شرح وقایہ کی مفصل اور مبسوط شرح ہے جو مولانا عبدالحی لکھنوی رحمہ اللہ کی تصنیف ہے۔ حضرت مولانا لکھنوی نے ”شرح وقایہ“ اپنے والد ماجد سے پڑھنے کے زمانے میں ان کے حکم سے اس کی ایک شرح لکھی تھی، جس کا نام ”حسن الولایۃ بحل شرح الوقایہ“ رکھا تھا، جو شرح وقایہ کے نصف اول کے متفرق مشکل مقامات کے حل پر مشتمل تھی۔